Решение по делу № 08-149/2016

Исх.№ ИП-08/15229 от 21.10.2016

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии       <…> – […];

Члены Комиссии                   <…> – […];

                                              <…> – […],

рассмотрев дело №08-149/2016 по признакам нарушения п. 5 ч. 2 ст. 21 Закона «О
рекламе», в отношении ИП <…>, по факту размещения на козырьках
переоборудованных помещений 1-го этажа многоквартирных жилых домов,
расположенных по адресам г.Казани: ул.Фатыха Амирхана, д.85 и
ул.Волгоградская, 12 (34-й квартал) вывесок «Пенное ПИВОНЕР Живое»,
содержащих слово «пиво», и с изображением бокала напитка желтого цвета с
белой пеной схожего с пивом (далее – вывеска «Пенное ПИВОНЕР Живое»), в
присутствии (отсутствии):

- ИП <…>– явился, лично;

- представителя МКУ «Управления архитектуры и градостроительства ИКМО
г.Казани» по доверенности – <…>  (доверенность <…>)

<…>

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей размещенную и распространяемую ИП <…>
 рекламу алкогольной продукции-пива, путем размещения на козырьках
переоборудованных помещений 1-го этажа многоквартирных жилых домов,
расположенных по адресам г.Казани: ул.Фатыха Амирхана, д.85 и
ул.Волгоградская, 12 (34-й квартал) вывесок «Пенное ПИВОНЕР Живое» и
«ПИВОНЕР», содержащих слово «пиво», и с изображением бокала напитка
желтого цвета с белой пеной схожего с пивом, поскольку в ней нарушены
требования пункта 5 части 2 статьи 21 Федерального закона от 13.03.2006г.
№38-ФЗ «О рекламе», в части рекламирования алкогольной продукции-пива,
реализуемых в магазинах (заведениях) «Пенное ПИВОНЕР Живое» и
«ПИВОНЕР» по вышеуказанным адресам.

2. Признать согласованный (выданный) МКУ «Управление архитектуры и
градостроительства г.Казани» для ИП <…>  паспорт <...> /и от 05.03.2015 на
размещение по адресу: г.Казань, ул.Амирхана, 85 вывески «енное ПИВОНЕР
живое», на котором также изображен бокал с напитком желтого цвета с белой

пеной, имеющим сходство с пивом, противоречащей Федеральному закону от
13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе», так как способствуют распространению
рекламы алкогольной продукции-пива, реализуемой в магазинах
(заведениях) «Пенное ПИВОНЕР Живое», не соответствующей пункту 5 части 2
статьи 21 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе».

3. Признать согласованный (выданный) МКУ «Управление архитектуры и
градостроительства г.Казани» для ИП <…> паспорт <...> /а от 11.06.2014 на
размещение по адресу: г.Казань, ул.Волгоградская, д.12 вывески «ПИВОНЕР»,
на котором также изображен бокал с напитком желтого цвета с белой пеной,
имеющим сходство с пивом, противоречащей Федеральному закону от
13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе», так как способствуют распространению
рекламы алкогольной продукции-пива, реализуемой в магазинах
(заведениях) «ПИВОНЕР», не соответствующей пункту 5 части 2 статьи 21
Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе».

4. Выдать ИП <…> предписание об устранении нарушений пункта 5 части 2
статьи 21 Федерального закона «О рекламе», а именно о прекращении
размещения и распространения вывесок «Пенное ПИВОНЕР Живое» и
«ПИВОНЕР», содержащих слово «пиво», и с изображением бокала напитка
желтого цвета с белой пеной схожего с пивом.

5. Выдать МКУ «Управление архитектуры и градостроительства г.Казани»
предписание об отмене согласованного (выданного) для ИП <…>  паспорта
№415/и от 05.03.2015 на размещение по адресу: г.Казань, ул.Амирхана, 85
вывески «Пенное ПИВОНЕР Живое», на котором также изображен бокал с
напитком желтого цвета с белой пеной, имеющим сходство с пивом.

6. Выдать МКУ «Управление архитектуры и градостроительства г.Казани»
предписание об отмене согласованного (выданного) для ИП <…> паспорта
№1590/а от 11.06.2014 на размещение по адресу: г.Казань, ул.Волгоградская,
д.12 вывески «ПИВОНЕР», на котором также изображен бокал с напитком
желтого цвета с белой пеной, имеющим сходство с пивом.

7. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                                        <…>

Члены Комиссии                                                                                                    <…>

                                                                                                                                <…>

Исп.: <…>

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.